
COMUNE DI GORNO
Provincia di Bergamo

COPIA
Registro Generale N. 72 del 11-04-2023

DETERMINAZIONE DEL
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

OGGETTO:
INTERVENTI URGENTI DI CONSOLIDAMENTO TRATTO DI STRADA 
DI VIA BELVEDERE - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE 
PER PROGETTAZIONE, CONTABILITA' E DIREZIONE LAVORI - 
CUP D35F22000860002

Oggi, 11-04-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che sulla Via Belvedere del Comune di Gorno, a seguito di intense piogge, in prossimità 
della Vallecola contrassegnata sul Rim al codice BG096-125, si è verificato un vistoso movimento 
franoso che ha coinvolto la strada per la Fraz. Peroli del comune di Gorno e danneggiato il tubo 
dell’acquedotto comunale;

VISTE:
- la legge regionale 15 marzo 2016, n.4 “Revisione della normativa regionale in materia di difesa del 

suolo, di prevenzione e mitigazione del rischio idrogeologico e di gestione dei corsi d’acqua”;
- la D.G.R. 7 giugno 2002, n. 9331 “Determinazione dei criteri per l’individuazione degli enti locali a 

cui affidare la realizzazione degli interventi di difesa del suolo (opere idrauliche, consolidamento 
versanti e manutenzioni)”;

- la D.G.R. 10 febbraio 2020, n. XI/2829, “Criteri per il finanziamento di interventi urgenti sui corsi 
d’acqua e di difesa da frane e valanghe, a seguito di eventi imprevedibili, per la mitigazione del 
rischio e per la tutela della pubblica incolumità”;

CONSIDERATO che a seguito di segnalazione da parte del Comune di Gorno, la Regione Lombardia – 
Struttura Programmazione Interventi di Difesa del Suolo, ha ritenuto ammissibile il finanziamento per 
l’intervento di messa in sicurezza del versante, per un importo complessivo di €. 110.000,00=;

VISTO il Decreto n. 16824 in data 22.11.2022 della Direzione Generale del Territorio e Protezione 
Civile che ha individuato il Comune di Gorno quale Ente Attuatore degli “Interventi urgenti di 
consolidamento tratto di strada di via Belvedere” e contestualmente impegnato e liquidato l'importo 
complessivo del contributo;

RITENUTO quindi necessario procedere ad incaricare un professionista qualificato, dotato delle 
opportune conoscenze e competenze, per la predisposizione della progettazione degli interventi in 
oggetto;

DATO ATTO dell’impossibilità di svolgere direttamente l’incarico, sia per le innumerevoli incombenze 
già in capo al Settore, come dell’assenza in servizio di altri tecnici qualificati e idonei;



VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 quale Testo Unico degli enti locali e s.m.i.;
- il D.lgs. n. 165/2001 quale Testo Unico sul pubblico impiego e s.m.i.;
- l’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 sulla Tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.lgs. n. 159/2011 quale Codice antimafia e s.m.i.;
- la L. n. 190/2012 quale Legge anticorruzione e s.m.i.;
- il D.lgs. n. 33/2013 quale Decreto per trasparenza della P.A. e s.m.i.;
- il D.lgs. n. 50/2016 quale Codice dei contratti pubblici e s.m.i.;
- il GDPR n. 679/2016, il D. Lgs n. 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/2018 sulla privacy;
- la L. n. 120/2020 recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale della P.A.” e 

s.m.i.;
- lo Statuto dell’Ente;
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, il Regolamento di Contabilità, il 

Regolamento sui controlli interni e il Regolamento comunale per i lavori, la fornitura ed i servizi in 
economia;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 22.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 22.03.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025;

RICHIAMATI:
- l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016;
- l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, così come integrato dall’art. 1 c. 2 lett. a) della Legge 

120/2020 e dall’art. 51 della L. n. 108/2021; 
- l’art. 37 comma 1 stesso D.lgs. e che consente alle stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, di procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 senza la necessaria 
qualificazione di cui al successivo suo art. 38;

RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi, in applicazione 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, così come integrato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della 
Legge 120/2020, come sostituito dall’art. 51 della L. n.108/2021 che consente l’affidamento diretto di 
servizi e forniture per importi inferiori a € 139.000,00;

VISTO l’art.192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che disciplina le procedure delle determinazioni a 
contrattare;

ATTESO che, con la presente si è inteso avviare e contestualmente concludere, affidando 
direttamente, la procedura di aggiudicazione del contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:

- fine che con il contratto si intende perseguire: prestazione di servizio professionale specialistica;
- oggetto del contratto: affidamento d’incarico per la progettazione, contabilità e direzione lavori degli 

interventi urgenti di consolidamento tratto di strada di Via Belvedere;
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i.;
- modalità di affidamento: affidamento diretto in applicazione dei disposti dell’art. 1 comma 2 lett. a) 

della L. n.120/2020, come sostituito dall’art. 51 della L. n.108/2021, in deroga all’art. 36 del D.lgs. 
50/2016, con richiesta di disciplinare e senza l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o telematici messi a disposizione dalle 
centrali uniche di committenza nazionali o regionali, ai sensi del comma 450 dell’art. 1 della Legge 
n. 296 e s.m.i., per incarico di importo inferiore a 5 mila euro;



VISTO il disciplinare d’incarico professionale registrato al protocollo generale del Comune con il n. 
0001759 in data 03.04.2023, con il quale il geologo dott. Sergio Ghilardi con studio in Alzano Lombardo 
(BG) via Ripa n.46 - C.F. GHLSRG44D21A246A e P.I. 00967110164, ha manifestato la disponibilità ad 
espletare l’incarico di cui trattasi, a fronte di un corrispettivo di € 4.900,00= oltre cassa 4% e IVA 22%, 
per complessivi € 6.217,12=;

RITENUTO pertanto, di affidare l’incarico professionale in oggetto al geologo dott. Sergio Ghilardi con 
studio in Alzano Lombardo (BG) in possesso dei requisiti di carattere generale, nonché dei requisiti 
tecnico-professionali adeguati all’incarico in oggetto, che si è peraltro reso disponibile all’esecuzione 
delle prestazioni richieste nelle tempistiche dettate dall’Amministrazione Comunale;

ACCERTATO che la spesa risulta essere congrua rispetto alla specificità richiesta e agli obiettivi di 
questa amministrazione, che ha tra i suoi obbiettivi la messa in sicurezza della Via Belvedere oggetto 
di finanziamento regionale;

RITENUTO pertanto opportuno procedere ad assumere impegno di spesa per l’importo di € 6.217,12= 
IVA e cassa comprese, per procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi;

DATO ATTO che gli obblighi di condotta previsti nel codice di comportamento dei dipendenti dell’ente e 
in quello generale – D.P.R. 62/2013 - si estendono a tutti i collaboratori o consulenti;

DATO ATTO che l’affidamento prevede apposite disposizioni di risoluzione o decadenza del rapporto 
in caso di violazione degli obblighi di cui sopra;

CONSIDERATO che il mancato rispetto dei protocolli di legalità determina la revoca dell’affidamento;

DATO ATTO che è fatto divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano conferito 
incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa amministrazione non 
consentiti dall’art. 53, comma 16ter del D. Lgs. 165/2001 (c.d. divieto di pantouflage);

VISTO:
- il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 modificato e integrato dal D. Lgs. n.126/2014, in materia di contabilità 

degli enti locali;
- l’art.32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016, per il quale il contratto di importo inferiore a 40 mila euro, 

può essere stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 
Stati UE;

VISTO il decreto sindacale n. 8 del 05.10.2021 “Attribuzione titolarità della posizione organizzativa 
facente capo al Settore Gestione del Territorio” al Geom. Valli Ermanno;

VISTO il decreto sindacale n. 7 del 05.10.2021 “Attribuzione titolarità della posizione organizzativa 
facente capo al Settore Finanziario e al Settore Affari generali” al dott. Guerinoni Luca;

DETERMINA

1. Di considerare quanto in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di affidare l’incarico professionale per la progettazione, la contabilità e direzione lavori per le opere 
da realizzare con urgenza sulla strada oggetto di movimento franoso sito in Via Belvedere, al 
geologo dott. Sergio Ghilardi con studio in Alzano Lombardo (BG) via Ripa n.46 - C.F. 
GHLSRG44D21A246A e P.I. 00967110164, giusto disciplinare d’incarco in atti a prot. n. 0001759 
del 03.04.2023 a fronte di un corrispettivo di € 4.900,00= oltre cassa 4% e IVA 22% per complessivi 
€ 6.217,12=.



3. Di approvare il disciplinare d’incarico agli atti di questo ufficio, predisposto dal professionista 
incaricato;

4. Di impegnare l’importo di € 6.217,12= C.I. 4% e IVA 22% inclusi, per l’incarico professionale a 
favore del professionista incaricato, che trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 
2023/2025, come di seguito indicato;

Esercizio finanziario
Codifica D.Lgs118/2011 

(missione/prog./titolo/macroag./capitolo)
Importo 

2023 01.06-1.03. cap. 1086 € 6.217,12

4. Di dare atto che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la previsione di esigibilità 
dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto.

5. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i., il programma dei 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio.

6. Di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., che il CIG 
assegnato è il seguente Z483AB7104 e il CUP dell’intervento è D35F22000860002.

7. Di dare comunicazione al soggetto interessato del presente provvedimento, al quale, unitamente al 
disciplinare d’incarico, viene attribuito valore di contratto.

8. Di dare atto che il termine previsto per l'esecuzione del servizio in oggetto del presente atto e la 
conseguente liquidazione di pagamento è il 31.12.2023.

9. Di dare atto della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147bis, D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

10. Di dare atto che è rispettato il divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano 
conferito incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa 
amministrazione non consentiti dall’art. 53, comma 16 ter, del D.lgs. n. 165/2001 (c.d. divieto di 
pantouflage).

11. Di dichiarare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, l’assenza di conflitti di interessi da parte del Responsabile 
del Settore e del Responsabile del Procedimento nei confronti del professionista incaricato.

12. Di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa, per il servizio di cui trattasi, nei limiti degli 
importi impegnati, previa apposizione del visto del Responsabile del Servizio sulle relative fatture.

13. Di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti 
pubblici e dell’art. 4 della L. n. 241/90 e s.m.i. viene individuato nel Geom. Valli Ermanno - 
Responsabile del Settore Tecnico, in possesso dei requisiti previsti di cui alle Linee guida ANAC 
n°3: “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”

14. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, così come previsto dal D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

15. Di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati in conformità a 
quanto previsto dal Reg. UE 679/2016 e del Codice della Privacy, come da ultimo modificato dal 
D.lgs. n. 101/2018.



16. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267.

17. Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente per 
15 giorni consecutivi.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in alternativa 
ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi i termini sono decorrenti dalla 
data di scadenza del termine di pubblicazione avvenuta in base alla legge.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Ermanno Valli



**********
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’articolo 183, comma 7, art. 153 comma 5, ed art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267 e s.m.i.

Impegno N.   100 del 12-04-2023 a Competenza   CIG Z483AB7104
5° livello 01.06-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
Capitolo       1086 / Articolo     1
PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, PROGETTAZIONI,DIREZIONE LAVORI, COLLAUDI
Causale INTERVENTI URGENTI DI CONSOLIDAMENTO TRATTO DI STRADA DI VIA BELVEDERE - AFFIDAMENTO 

INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE, CONTABILITA E DIREZIONE LAVORI - CUP 
D35F22000860002

Importo 2023 Euro 6.217,12
Beneficiario     14193  GHILARDI SERGIO

Addì, lì  12-04-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. Luca Guerinoni



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

 
 Gorno, lì 19-04-2023

Il Vicesegretario Comunale

F.to Dott. Salvatore Alletto

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.


